schickte daher selbst zuweilen die neuen Erzbischöfe von Canterbury nach Rom, um sie vom dem Papst konsecriren zu lassen¹³⁾ oder die Könige ersuchten sie selbst, ihnen einen zu schicken.¹⁴⁾"

13) Wie im J. 665 der König Osuin den Presbyter Wyhardt nach Rom schickte, um von dem Papst Vitalian consecrirt zu werden.

14) So kam der berühmte Theodor von Tarsus zu dem Erzbisthum von Canterbury.

8) Sequentis tenoris: In nomine Domini Dei, salvatoris nostri Jesu Christi, imperante — promitto ego; Bonifacius, Dei gratia episcopus, tibi, beate Petre, apostolorum princeps, vicarioque tuo, beato Gregorio papae, & successoribus ejus, per parem et filium et spiritum sanctum, trinitatem inseparabilem et hoc sacratissimum corpus tuum, me omnem fidem et puritatem sanctae fidei catholicae exhibere, et in unitate ejusdem fidei, Deo operante persistere, in qua omnis Christianorum salus esse sine dubio comprobatur; nullo modo me contra unitatem communis et universalis ecclesiae, suadente quocumque, consentire; sed (ut dixi) fidem et puritatem meam atque concursum tibi, et utilitatibus ecclesiae tuae, cui a Domino Deo iustitas ligandi, solvendique data est, et praedicto vicario tuo, atque successoribus ejus per omnia exhibere. Sed et si cognovero, antistites contra instituta antiqua sanctorum patrum conversari, cum iis nullam habere communionem aut coniunctionem; sed magis, si valuero prohibere, prohibebo. Sin minus, fideliter statim Domino meo apostolico renunciabo. Quodsi (quod absit) contra hujus promissionis meae seriem aliquid facere quolibet modo seu ingenio vel occasione tentavero, reus inveniar in aeterno judicio, ultionem Ananiae et Saphyrae incurram, qui vobis etiam de rebus propriis fraudem facere praesumpserunt. — Hunc etiam indiculum sacramenti ego Bonifacius exiguus episcopus manu propria scripsi atque ponens supra sacratissimum corpus sancti Petri, ita ut praescriptum est; Deo teste et judice feci sacramentum, quod et servare promitto. BARONII Annales Tom. IX. pag. 31.

9) In dissert: de propagata per Bonifacium inter Germanos religione Christiana, pag. 27.

dus post papam haberetur Moguntinus archiepiscopus.¹⁰⁾ Eadem fere ratione, in regionibus Europae septentrionalibus, pontifices Romani auctoritatem suam stabilire studuerunt. Borussiam, ab ordine Teutono subiugatam, legatus pontificis, Guilielmus, in IV. dioeceses partiebatur, quarum episcopi metropolitano Gnesensi, postea Rigensi, subiiciebantur.¹¹⁾ Nihilo tamen minus, crescente ordinis potestate, ejus magistri designabant capitulis ecclesiarum eligendos episcopos et electos ad suscipienda ordinis vota, nisi antea iam fratres ejus essent, alliciebant. Confirmationem quidem neoelectorum praesulum a papa, devotissimae subiectionis specie, petebat ordinis magister, sed refractariis etiam gravissimas poenas infligebat, id quod ex tristi fato Theodorici a Cuba, Sambiensis episcopi, satis superque apparet.¹²⁾